
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 98 DEL 02-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 12 DEL 02-02-2012 

SETTORE DI DIREZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Assunzione a carico dell'Amministrazione Comunale degli oneri di difesa 

relativi al procedimento penale R.G.N.R. 7544/09 R.G. G.I.P. 5296/11 nei confronti di 

M.L. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO: 

- che il P.M. della Procura della Repubblica di Firenze in data 02/04/2011 chiedeva 

l’emissione del decreto di rinvio a giudizio, tra gli altri, per il dipendente M.L. (identificato 

nell’allegato A),  per il reato di cui all’art. 113, 434 e 449 c.p., per avere cagionato il crollo di 

due pannelli del controsoffitto di uno spogliatoio della palestra della scuola elementare Don 

Bortolotti e ciò con pericolo per la pubblica incolumità essendo struttura destinata ad utilizzo 

pubblico in particolare modo agli alunni ed insegnanti di detta scuola; 

- che il Giudice per le Indagini Preliminari con decreto di fissazione dell’udienza preliminare 

in data 22.04.2011, fissava l’udienza preliminare; 

- che il P.M. della Procura della Repubblica di Firenze in data 02/08/2010 emetteva decreto di 

citazione diretta a giudizio degli imputati nel procedimento penale n. 7544/2009, tra cui M.L. 

(identificato nell’allegato A);  

 

DATO ATTO: 

- che i fatti oggetto del suddetto procedimento penale sono direttamente connessi 

all’espletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti d’ufficio del dipendente M.L. 

(identificato nell’Allegato A); 

- che con nota del  28.05.2009, agli atti d’ufficio, a seguito di richiesta del dipendente, il 

Direttore Generale comunicava a M.L. (identificato nell’Allegato A) il nulla osta al fine di 

farsi assistere nel procedimento penale di cui sopra dall’Avv. Lorenzo Zilletti, legale di 

comune gradimento; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 12 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 98 DEL 02-02-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

RILEVATO che tale procedimento penale, iscritto R.G.N.R. 7544/09, R.G. G.I.P. 5296/11, 

si è concluso con sentenza del G.U.P. n. 1156 del 27 luglio 2011, con la quale si dichiara il 

non luogo a procedere nei confronti di M.L. (identificato nell’allegato A) per il reato a lui 

ascritto, perché il fatto non sussiste; 

 

RILEVATO altresì che il Sostituto Procuratore ha proposto ricorso in Cassazione avverso la 

citata Sentenza del G.U.P. di Firenze, tutt’ora pendente; 

 

RICHIAMATO l’art. 67 del D.P.R. n. 268/1987, ai sensi del quale l’ente, ove si verifichi 

l’apertura di un procedimento di responsabilità penale nei confronti di un suo dipendente per 

fatti o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti 

d’ufficio, assumerà a proprio carico ogni onere di difesa facendo assistere il dipendente da un 

legale di comune gradimento, a condizione che non sussista un conflitto di interessi; 

 

EVIDENZIATO che tale disposizione stabilisce, in particolare, che l’ente locale assumerà  a 

proprio carico gli oneri di difesa del dipendente fin dall’apertura del procedimento penale, 

salvo il diritto dell’ente di ripetizione delle somme nei confronti del dipendente, nel caso il 

procedimento si concluda con sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o 

colpa grave; 

 

RITENUTO che nel caso in esame sussistano tutti i presupposti per l’assunzione da parte 

dell’ente degli oneri di difesa sostenuti da M.L. (identificato nell’Allegato A) per il 

procedimento penale di cui sopra; 

 

DATO ATTO che, nel caso la fase di appello del procedimento penale di cui trattasi si 

concluda con sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, 

l’Amministrazione provvederà alla ripetizione nei confronti di M.L. (identificato nell’allegato 

A) di tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni grado di giudizio; 

 

RITENUTO, inoltre, di rinviare a successivi provvedimenti del Dirigente del Settore Affari 

Generali e Legali per l’adozione degli atti necessari alla liquidazione delle notule dell’Avv. 

Lorenzo Zilletti relative agli oneri di difesa di cui sopra; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Ai sensi del disposto di cui all’art. 67 del D.P.R. n. 268/1987, di assumere a carico 

dell’Amministrazione Comunale gli oneri di difesa sostenuti da M.L. (identificato 

nell’Allegato A) in relazione al procedimento penale avanti al Tribunale di Firenze, 

R.G.N.R. 7544/09, R.G. 5296/11, fatto salvo il diritto dell’Amministrazione di 

ripetizione dal dipendente di tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni grado di 

giudizio, in caso il procedimento si concluda con sentenza di condanna esecutiva per 

fatti commessi con dolo o colpa grave; 

 

2) Di rinviare a successivi provvedimenti del Dirigente del Settore Affari Generali e 

Legali per l’adozione degli atti necessari alla liquidazione delle notule dell’Avv. 

Lorenzo Zilletti relative agli oneri di difesa di cui sopra; 

 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 12 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 98 DEL 02-02-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

3) Di pubblicare il presente atto omettendo l’Allegato A. 

 

 

Sesto Fiorentino, 02-02-2012 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 12 DEL 02-02-2012 - Reg. Gen. N. 98 DEL 02-02-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Assunzione a carico dell'Amministrazione Comunale degli oneri di difesa 

relativi al procedimento penale R.G.N.R. 7544/09 R.G. G.I.P. 5296/11 nei confronti di 

M.L. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 02-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


